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 چکیده

کند. با یابی به هدف رشد اقتصادی نقشی اساسی ایفا میشود که در دستترین عواملی محسوب میتوسعه مالی یکی از مهم

تواند در دو بخش بانکی و غیر بانکی نظیر بازار سهام رخ دهد و ترکیب مناسبی از این دو توسعه مالی می کهتوجه به این اصل 

متقابل این دونظام مالی بر یکدیگر از ضروریات  تأثیرسازد، بررسی مینظام مالی موجبات رشد و توسعه بیشتر اقتصادی را فراهم

های بانکی، اطلاعات آید. تعیین متغیرهای بازار سرمایه با توجه به تأثیرگذاری سیاستتبیین توسعه اقتصادی به شمار می

ر کشور ما بورس گذاران خواهد داد. آشکار است که بازار سرمایه که نمود اصلی آن دگذاری به سرمایهتری را جهت سرمایهدقیق

سازی، تشنجات سیاسی و اقتصادی، نوسانات نرخ ارز، تورم و متغیرهای متعددی مثل خصوصی تأثیراوراق بهادار است، تحت 

باشد. مقاله حاضر با هدف شناخت تأثیرگذاری نوسانات نرخ سود بانکی )به عنوان یکی از این متغیرها( بر بازار سهام و ...می

هایی از بازار بورس نظیر تعداد سهام، ارزش سهام و مدت و چهارساله را بر مؤلفههای کوتاهن، اثر سپردهگذارعملکرد سرمایه

قرار داده است. پژوهش حاضر از نوع کاربردی بوده و هدف این  موردبررسی، 1395تا  1373های دفعات معامله، طی سال

بنابراین در این پژوهش جهت آزمودن ؛ این ارتباطات است پژوهش بررسی ارتباط بین چند متغیر کمی و پیش بینی میزان

استفاده شده است. نتایج حاصل از این  spss ها از نرم افزاربرای تحلیل داده فرضیات از روش همبستگی و رگرسیون خطی و

 باشد.این مهم می گذاران بههای بازار بورس و لزوم توجه سرمایهنوسانات نرخ سود بانکی بر مؤلفه تأثیربررسی حاکی از 

 

 بهادار توسعه اقتصادی، توسعه مالی، سود بانکی، بازار بورس اوراق: های کلیدیواژه
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 مقدمه

. توسعه مالی رودشمار میها بهها و حکومتهای همه ملتدستیابی به رشد و درپی آن توسعه اقتصادی ازجمله خواستهامروزه 

دستیابی به رشد  کند.یابی به هدف رشد اقتصادی نقشی اساسی ایفا میشود که در دستترین عواملی محسوب میمهمیکی از 

های اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی است. بازارهای مالی نیازمند ایجاد برخی سازوکارهای خاص در عرصه و توسعه اقتصادی،

ترین زیربناهای عنوان یکی از مهمآید. نهادهای مالی بهشمار میصادی بهقدرتمند ازجمله این سازوکارهای خاص در عرصه اقت

بسیاری از  .وری سرمایه و درنتیجه تفاوت رشد کشورهای مختلف داردای در توضیح تفاوت بهرهکنندهنقش تعییناجتماعی، 

نیز با تخصیص بهینه  گذاری ومایهانداز و افزایش سطح سراقتصاددانان معتقدند که توسعه مالی از طریق افزایش سطح پس

 تواند زمینه مناسب رشد اقتصادی را فراهم سازد.منابع و کارایی سرمایه، می

د. تجربه کشورها حاکی از آن است که در کشورهای پیشرفته صنعتی، ر دو بخش بانکی و غیر بانکی رخ دهتواند دتوسعه مالی می

های مالی در بخش دهد و پایه توسعه مالی، بر اساس پیشرفتاز بخش بانکی رخ می در خارج های مالی عمدتا  ابداعات و نوآوری

ها بوده و در بخش بانکی رخ بر اساس اصلاح عملکرد بانک غیر بانکی است. اما در کشورهای در حال توسعه، توسعه مالی عمدتا  

 دقرار گیر موردبررسیین نکته توجه شود و شاخصی بایست به ادهنده توسعه مالی میدهد. بنابراین، در انتخاب شاخص نشانمی

های مالی مسلط بر توان اذعان داشت که نظام(. در واقع می1391)نظیفی،  که بتواند تحولات و اصلاحات بانکی را نشان دهد

لی دارای مزایا و معایبی )بازارگرا(، هستند. این دونوع نظام ما کشورهای کنونی، ترکیبات متنوعی از دو نوع نظام بانکی و غیر بانکی

باشند. ویژگی خاص هر کشور و نوع روابط آن با بازارهای مالی جهانی، معماری خاصی از نظام مالی را در روند توسعه مالی می

های مالی، ها یا بحرانتواند بخش واقعی اقتصاد را در برابر شوککند. ترکیب ناسازگاری از این دو نوع نظام مالی میطلب می

 (.1382)نادری، تواند پویایی رشد اقتصادی را تقویت نمایدتر کند. در مقابل ترکیب مناسب این دو نوع نظام مالی، میشکننده

کنند و از این طریق، های اقتصادی عمل میگذاران و سایر بخشترین نهادهای مالی و رابط بین سپردهها به عنوان اصلیبانک

های مفید اقتصادی هدایت های کوچک و سرگردان، تجمیع شده و به سوی فعالیتند که سرمایهآوراین امکان را به وجود می

باشد، نقش نهادهای بانکی در ها میاندازهای تجمیع شده در بانکها وابسته به پسگذاریشوند. در سیستمی که سرمایه

(. از طرفی آشکار است که بازار سرمایه که نمود 1391)اشتریان و روشن، واضح است افزایش درآمد ملی و رشد اقتصادی کاملا  

سازی، متغیرهای متعددی نظیر خصوصی تأثیربورس اوراق بهادار است به عنوان یک نهاد غیربانکی، تحت  اصلی آن در کشور ما

دی کشور امری بدیهی بازار اوراق بهادار در توسعه اقتصا تأثیر باشد.می ...نوسانات نرخ ارز، تورم وتشنجات سیاسی و اقتصادی، 

باشد. لذا، تداوم فعالیت ها و تخصیص مطلوب منابع میسرمایه اسی این بازار، به جریان انداختناست. یکی از وظایف اس

های ها و بنگاههای اقتصادی را باید درداشتن منابع مالی کافی جستجو نمود و نیز مسئولان مالی شرکتها و بنگاهشرکت

خود را به شناسایی بازارهای مالی و ابزار آن، معطوف نموده تا بتوانند منابع لازم را تدارک ببینند. در  اقتصادی، تمام تلاش

گذاری که آینده سرمایهاندازهای خود را در مکانیکنند که پسگذار، سعی میگذاران و اقشار سپردهکشوری مانند ایران، سرمایه

های بانکی و اوراق بهادار به ردهاست که در حال حاضر سپ ذاری نمایند. پر واضحگروشن و قابل اعتمادی داشته باشد، سپرده

 برخوردار هستند. های عمومیعلت داشتن سود تضمین شده و بدون ریسک بودن، از جذابیت بالاتری در جهت جذب سرمایه

های حاصل از گذاران در زیانگذاری در بازار بورس به علت عدم تضمین سود و سهیم کردن سرمایهدر نقطه مقابل، سرمایه

ترکیب دو نظام بانکی  تأثیرکه  نجاستیادر  (.1389زاده و صفرنژاد،)جلالی باشدمی ضعفنقطهمعامله در مقابل بازار پول دچار 

اندرکاران رسد که دستشود و ضروری به نظر میدر رشد اقتصادی مطرح می ایه و نهایتا و غیر بانکی در هدایت مناسب سرم

گذاری خود را روشن دیده و خواهند آینده سرمایهگذاران با داشتن این انتظار معقول که میبازار بورس این نکته را که سرمایه

های های بزرگ ناشی از قیمتبا جلوگیری از بروز زیان و نهایتا را در نظر گرفته  باشند داشتهتری به بازار سرمایه اعتماد بیش

سرمایه، جلب نمایند. لذا تحقیق حاضر سعی  متیقارزانکننده و کاری شده، بتوانند اعتماد عمومی را به این نهاد تأمیندست

گذاری در تشخیص نوع و زمان سرمایهتا از این طریق به  باشدیمنوسانات سود بانکی بر فعالیت بازار سرمایه  تأثیردر بررسی 
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یه و نیز حجم آن بر بازار سرما تأثیرگذاران از تغییرات نرخ سود بازار پول و بازار پول و سرمایه و دادن اطلاعات کارا به سرمایه

 بپردازد. بازار بورس معاملات

 ادبیات موضوع

توسعه بازار سرمایه بر توسعه  تأثیرهای پولی و نیز سیاست خصوصا توسعه مالی و  تأثیر ٔ  درزمینهمطالعات داخلی و خارجی متعددی 

 گردد.ها اشاره میهای نظام بانکی بر بازار سرمایه، انجام پذیرفته است که در ذیل به تعدادی از آنمتقابل سیاست تأثیراقتصادی و نیز 

ای با همین عنوان ن، مقالهااقتصادی در ایر رشدتوسعه بازار مالی بر  تأثیر(، با هدف بررسی 1388) پوراکبریان و حیدری 

انداز مالی به تولید ناخالص داخلی و نسبت پس) یمالها بدین منظور، از دو شاخص مختلف توسعه بازار اند. آنتدوین نموده

های نسبت اعتبارات داخلی به تولید ناخالص داخلی(، در دو الگوی مجزا و در قالب مدل اقتصادسنجی خود توضیح با وقفه

دارند ولی منفی  تأثیرمدت بر رشد اقتصادی های مالی در کوتاهگسترده، استفاده نموده و نشان دادند که در هردو الگو، شاخص

های توسعه مالی و رشد اقتصادی وجود دارد که حاکی از نبود نظارت دقیق در سیستم این رابطه میان شاخص بلندمدتدر 

ای از معیارها برای نشان دادن توسعه مالی به مجموعه کهباشد. این محققین همچنین معتقدند بانکی بر تسهیلات اعطایی می

یافته به بخش خصوصی. لذا، بخش مالی با کاهش های تخصیصها و یا سهم وامی مردم در بانکاندازهاازجمله پس رودیمکار 

ها . آنشودیمانداز، انباشت سرمایه، رشد فناوری و رشد اقتصادی باعث ارتقای سطح پس تا ینهاهای مبادله در اقتصاد، هزینه

گیری برای ر مالی در انجام این وظایف توسعه یابد و تصمیمافتد که توانایی بازامعتقدند که توسعه مالی زمانی اتفاق می

(، طی 1389) نژادو جلالی  زاده صفر. .موجب رشد اقتصادی گردد تیدرنهاگذاری را بهبود بخشیده و انداز و سرمایهپس

گذاران و عملکرد بازار سرمایه، به بررسی سرمایهگیری نوسانات نرخ سود در بازار پول بر تصمیم تأثیرپژوهشی با عنوان بررسی 

ها معتقدند که تعیین متغیرهای کلان بازار سرمایه با توجه به اند. آنپرداخته 1388تا  1373 یهااین مهم بین سال

واهد داد؛ گذاران خگذاری در بازار پول اوراق بهادار به سرمایهتری را جهت سرمایهتأثیرگذاری بازار پول، اطلاعات دقیق

که نمود اصلی آن در کشور ما بورس  محقق بیان داشتند که بازار سرمایه بازار کارا خواهد بود. علاوه بر آن، این دو گریدانیببه

سازی، تشنجات سیاسی و اقتصادی، نوسانات نرخ ارز، تورم، متغیرهای متعددی مثل خصوصی تأثیراوراق بهادار است، تحت 

گیری اند در این پژوهش به شناخت تأثیرگذاری نوسانات بازار پول بر تصمیمها کوشیدهباشد. لذا، آنمی ...قیمت سهام و

روش از  ازنظرکاربردی بوده و  بندی بر مبنای هدفطبقه ازنظرگذاران و عملکرد بازار سرمایه بپردازند. نوع این تحقیق سرمایه

ها و فعالیت بازار های بانکن موفق گردیدند که رابطه بین نرخ سود سپردهباشد. در این پژوهش محققینوع همبستگی می

قرار دهند. همچنین، نشان دادند که بین این متغیرها همبستگی منفی وجود دارد که حاکی از معکوس  تأییدسرمایه را مورد 

 باشد.بودن این رابطه می

تأثیرات  دهندهانتقالهای شناسایی کانال باهدف(، 1391) یفینظتوسعه مالی و رشد اقتصادی در ایران، نام پژوهشی است که 

قرار داده و  یموردبررسرا  1381تا  1338های در این راستا، سال وتوسعه مالی بر رشد اقتصادی در ایران، انجام داده است. 

دو بخش بانکی و غیر  های مختلف توسعه مالی را مشخص نموده است. این محقق ضمن توضیح اینکه توسعه مالی درشاخص

 وتواند تحولات و اصلاحات بانکی را نشان دهد، معرفی نموده شاخصی که می عنوانبهدهد، شاخص نرخ بهره را بانکی رخ می

که توسعه مالی بر رشد  افتیدستگیری توسعه مالی از این شاخص بهره برده است. وی در این بررسی به این نتیجه اندازه یبرا

 گذاری، اثرگذار است.طریق کارایی سرمایه از همگذاری و اقتصادی هم از طریق حجم سرمایه

سیاسی سازوکارهای توسعه و ثبات مالی بانک نگارای مالزی و بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران، عنوان پژوهشی  لیوتحلهیتجز

اند. در این مقاله نظری، یین توسعه اقتصادی با توجه به توسعه بخش مالی انجام دادهتب باهدف(، 1392) روشناست که اشتریان و 

ترین عنصر بخش مهم عنوانبهتوسعه بخش مالی، به معرفی بانک  ازجملهمحققین ضمن بررسی عوامل مؤثر بر توسعه اقتصادی 

ری ایران و مالزی سعی در شناخت راهکارهایی برای های توسعه و ثبات مالی در سیستم بانکدامالی پرداخته و با مقایسه مؤلفه

های بانکی در گیری و فعالیتها در بررسی خود به این نتیجه دست یافتند که فلسفه شکلاند. آنتوسعه بخش مالی در ایران داشته

های خرد ن مؤثر در حوزهکه قوانی یاگونهبهمالزی است،  ازجمله توسعهدرحالهای برخی از کشورهای ایران متفاوت از فعالیت
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شود. لذا، چنین موقعیتی حوزه های کلان و حداقلی مربوط به بانک مرکزی اکتفا میکنند و به فعالیتجندان ورود پیدا نمی

 دهد.تری از اختیارات و ابزار را در اختیار بانک مرکزی، برای حفظ و ارتقای توسعه و ثبات مالی قرار میکم

ای برای رسیدن به رشد (، بر این باور هستند که توسعه مالی یک استراتژی و مقدمه1973) شاوو  محققانی چون مک کینون

اقتصادی است. این دو محقق نظریه آزادسازی مالی را مطرح کردند که در این نظریه ایشان بر این باورند که حذف 

ها معتقدند که آزادسازی از شود. آنگذاری میافزایش کمیت و کیفیت سرمایه باعثهای دولتی بر سیستم بانکی، محدودیت

نماید. های اعتبارات گزینشی، توسعه اقتصادی را تسهیل میهایی همچون سقف نرخ بهره، ذخیره قانونی بالا و برنامهمحدودیت

انداز افراد را در ی بهره به سمت تعادل، پسهاتر از تعادل است، افزایش نرخاین بدین دلیل است که وقتی نرخ بهره پایین

ها همچنین معتقدند که نرخ بهره بالاتر به تخصیص کاراتر سرمایه خواهیم رسید. آن جهیدرنتدهد و مؤسسات مالی افزایش می

 علاوهبهشود. یاقتصادی مگری مالی را نماید و میانجیانداز تشویق میها را به افزایش پسآزادسازی مالی، خانواده جهیدرنت

ای با ( در مقاله2006) تنگلیانگ و  انجامد که اثر مضاعفی بر رشد دارند.های بهره حقیقی به تخصیص کاراتر اعتبارات مینرخ

الی، به بررسی این برداری برای دو شاخص توسعه م حیتوض خودعنوان توسعه مالی و رشد اقتصادی: مورد چین، با استفاده از دو مدل 

این پژوهش از متغیرهایی چون سرانه تولید ناخالص داخلی حقیقی،  در اند.در کشور چین پرداخته 2000تا  1952های موضوع طی سال

است. لیانگ و تنگ  شدهاستفاده ، خالص صادرات، سرمایه فیزیکی و نرخ بهره حقیقیکنندهمصرفنرخ اعتبارات بانکی، شاخص قیمت 

بهینه انجام ندهد، علاوه بر اینکه رشد اقتصادی حاصل نخواهد شد، به  صورتبهمعتقدند که اگر سیستم مالی، تخصیص سرمایه و منابع را 

ه رسیدند ها به این نتیجماند. آنباقی می افتهینتوسعهشود؛ اقتصاد همچنان ناقص و علت اینکه سیستم مالی از جانب بازار حمایت نمی

(، در پژوهشی با عنوان 2016) دهالانوکیلت و . طرفه از رشد اقتصادی به توسعه مالی وجود دارد.رابطه علیت یک بلندمدتکه در 

کشور منتخب غربی و آفریقایی با استفاده  7آزادسازی نرخ بهره در بازار بورس سهام، به بررسی این مهم در  بلندمدتتأثیرات 

تا  1990 یهاسالهای آزادسازی نرخ بهره و توسعه بازار سهام طی ها به بررسی شاخصاند. آنهای پنلی پرداختهاز داده

منفی بر توسعه بازار  تأثیرهای نرخ بهره، در بلندمدت، متوسط، آزادسازی طوربهاند که نموده یریگجهینت، پرداخته و 2013

اثر پویای نرخ بهره بر بازده سهام و شفافیت بانک مرکزی: شواهد از بازارهای  داشته است. شدهانتخاب کشورهفتسهام در 

. در این انددادهبررسی اثر نرخ بهره بر بازده سهام، انجام  باهدف(، 2017) همکارانشنوظهور، عنوان پژوهشی است که پاپادامو و 

بررسی، اثر پویای نرخ بهره بر بازده سهام، تحت سطوح مختلف شفافیت بانک مرکزی با توجه به شرایط قیمت دارایی 

های پنلی، داده در یک چارچوب توسعهدرحالای بزرگ از کشورهای ها با استفاده از مجموعهآن است. قرارگرفته قیموردتحق

های ای از سالاند. مطالعه این محققین بر روی دورهبازده سهام و تغییر نرخ بهره ارائه داده شواهدی را برای ارتباط منفی بین

های این است. یافته دادهرخهای مرکزی، متمرکز گردیده که در آن تغییرات اساسی در سطح شفافیت بانک 2008تا  1998

پولی، تحت شفافیت بالا منجر به کاهش صحیح بازده سهام با منافع  محدودکنندههای آن است که سیاستپژوهش حاکی از 

سیاست پولی بر عملکرد بازار  تأثیر(، پژوهشی با عنوان 2017) همکارانشصاحیبا و . .گرددیمبرای ثبات مالی،  یتوجهقابل

های مختلف نظیر های پولی از طریق شاخصنگاه جامعی به سیاستکشور آفریقایی، انجام دادند. این کار  12سهام: شواهد از 

هایی از های پانلی، دارد. این مطالعه به بررسی دادهنرخ تورم، نرخ بهره واقعی، رشد تولید ناخالص داخلی و ...با استفاده از داده

زمان، پرداخته و نشان داده رگرسیونی هم کشور آفریقایی، با استفاده از تخمین مدل 12از بازار سهام  2013تا  1979 یهاسال

ها با استفاده از آن .پولی رابطه مثبت دارند یهااستیباسزمان از طریق نرخ بهره هم طوربهکشور  12است که بازار سهام این 

عرضه پول و نرخ بهره واقعی(، نرخ بهره ) شدهگرفتهاند که بین دو سیاست پولی در نظر واریانس، ثابت کرده لیوتحلهیتجز

ها و تجربیات اقتصادی، نظریه تأیید، نتایج این مطالعه، ضمن جهیدرنترا در بازار سهام و تورم دارا هست.  تأثیرواقعی بیشترین 

است  پرواضح باشد.ای برقرار میو دوطرفه توجهقابلکه بین سیاست پولی و عملکرد بازار سهام، رابطه پیچیده و  دینمایم تأیید

های و به دنبال راهکاری جهت ارائه مدل تأییدتوسعه مالی را بر توسعه اقتصادی  تأثیر، رفتهیپذ صورتکه اکثر مطالعات 

باشند؛ هدفی که پژوهش حاضر نیز با ین توسعه مالی و توسعه اقتصادی مییهای مالی در جهت تبمناسبی از ترکیب نظام

 کند.های بازار بورس و اوراق بهادار در ایران، دنبال میآن بر مؤلفه تأثیردر ارائه نرخ سود و های بانکی بررسی سیاست
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 روش تحقیق

یافته معطوف است. پژوهش حاضر از نوع ای از دانش سازمانو پروراندن مجموعهمند است که به کشف تحقیق یک فعالیت نظام

است. نوع این پژوهش  شدهاستفاده 1395تا  1373از سال  ...آوری اطلاعات، از اطلاعات ثبتی روش جمع ازنظرکاربردی بوده و 

میزان این ارتباطات است. بنابراین در این پژوهش جهت آزمودن  ینیبشیپبررسی ارتباط بین چند متغیر کمی است و 

 افزارنرمها از برای تحلیل داده (.1394)سرمد و همکاران، است شدهاستفادهفرضیات از روش همبستگی و رگرسیون خطی 

spss  ساله و متغیرهای  4ویژه و سپرده  مدتکوتاهوابسته، سپرده  یرهایمتغ است. در این پژوهش، شدهاستفاده 21نسخه

 باشد.مستقل، تعداد سهام، ارزش سهام و دفعات معامله می

 بررسی نرمال بودن متغیرها

شود. در این آزمون فرضیه صفر نرمال بودن و نرمال بودن متغیرها از آزمون کولموگروف اسمیرنف استفاده میبرای بررسی 

شود و نرمال باعث پذیرش فرضیه صفر می 0.05کند. مقدار معناداری بیشتر از فرض مقابل نرمال نبودن متغیر را بررسی می

 کند.می دیتائبودن متغیر را 

Hoکنند.نرمال تبعیت می ها از توزیع: داده 

H1کنند.ها از توزیع نرمال تبعیت نمی: داده 

است(. بنابراین برای  0.05مقدار معناداری آزمون بیشتر از هستند )، تمام متغیرها نرمال 1بنابراین با توجه به جدول شماره 

 توان از رگرسیون خطی استفاده نمود.آزمودن فرضیات می

 اسمیرنف جهت بررسی نرمال بودن متغیرها: آزمون کولموگروف 1جدول 

 دفعات معامله ارزش سهام تعداد سهام ساله 4سپرده  مدت ویژهسپرده کوتاه 

 4128468.409 171935.3539 57038.7839 16.175 11.523 میانگین

 5397121.815 243374.1371 78983.33476 1.6802 2.9052 انحراف معیار

 22 23 23 20 22 تعداد

 1.318 1.156 1.312 1.080 1.151 کولموگروف اسمیرنف Zاماره 

 062. 138. 064. 194. 141. مقدار معناداری

 محقق محاسبات منبع:

 بررسی فرضیه اول مطالعه

 ویژه و تعداد سهام رابطه معناداری وجود دارد. مدتکوتاهفرضیه اول: بین سپرده 

 دوربین واتسونآزمون 

رگرسیون استقلال خطاها از یکدیگر است. برای بررسی استقلال خطاها از آماره دوربین واتسون استفاده  یهافرضشیپیکی از 

قرار گیرد خطاها از یکدیگر مستقل هستند و مجاز به استفاده از روش  5/2تا  5/1مقدار این آماره بین  کهیدرصورت شود.می

 رگرسیون خواهیم بود.

 ویژه و تعداد سهام مدتکوتاهین سپرده : آزمون دوربین واتسون ب2جدول 

 مدل
ضریب 

 همبستگی
 دوربین واتسون برآورد خطا شدهلیتعدضریب تعیین  ضریب تعیین

1 .785 .616 .597 1.8436 1.717 

 محقق محاسبات منبع:
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کند و بین خطاها می تأییدرا  خطاهاشده است که استقلال  717/1، برابر با 2مقدار آماره دوربین واتسون در جدول شماره 

توان از رگرسیون استفاده نمود.همبستگی وجود ندارد و می  

حاصل از بررسی نرمال بودن خطاها نتایج  

ال با نرم عیتوزرگرسیون خطاها باید داری  درروشاست.  های رگرسیون بررسی نرمال بودن خطاهافرضیکی دیگر از پیش

است. شدهیبررس، نرمال بودن خطاها 1میانگین صفر باشند. در نمودار شماره   

 
 ویژه و تعداد سهام مدتکوتاه: پراکندگی دو متغیر سپرده 1 نمودار

 است. 1توزیع خطاها دارای توزیع نرمال است و میانگین بسیار کوچک و انحراف معیار آن  دهدنشان می 1نمودار شماره 

 بررسی رابطه خطی مدل

چنانچه مقدار احتمال معناداری در سطح  گیرد،قرار می یموردبررس، آزمون مناسبت مدل خطی رگرسیونی 3در جدول شماره 

 ،شودیممدل رگرسیونی رد  باشد فرض عدم مناسبت 05/0درصد کمتر از  95اطمینان 

 : آزمون بررسی مناسبت مدل خطی3جدول 

مقدار احتمال  Fآماره آزمون  میانگین مربعات درجه آزادی مجموع مربعات مدل

 معناداری

 

 000. 32.147 109.263 1 109.263 رگرسیون

   3.399 20 67.976 هاماندهیباق

    21 177.239 مجموع

 محقق محاسبات منبع:

قرار  تأییداست، مدل رگرسیون خطی مورد  05/0مقدار معناداری آزمون کمتر از  کهییازآنجا، 3با مشاهده نتیجه جدول شماره 

 مدل رگرسیونی باید بررسی کنیم تأییدپس از  ویژه و تعداد سهام وجود دارد. مدتکوتاهگیرد و رابطه خطی بین سپرده می

 ، کنیممیاستفاده  5ویژه به چه میزان است. بدین منظور از جدول شماره  مدتکوتاهمتغیر تعداد سهام بر سپرده  ثیرتأمیزان 

، کندمی( آزمون B≠0( را در مقابل عدم صفر بودن ضریب رگرسیونی )B=0فرض صفر بودن ضریب رگرسیونی ) 4جدول 

 ویژه مؤثر است. مدتکوتاهچنانچه فرض صفر رد شود تعداد سهام بر سپرده 
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 : آزمون همبستگی4جدول 

 تعداد سهام ویژه مدتکوتاهسپرده  

 همبستگی
 785. 1.000 ویژه مدتکوتاهسپرده 

 1.000 785. تعداد سهام

 مقدار معناداری
 000. . ویژه مدتکوتاهسپرده 

 . 000. تعداد سهام

 تعداد
 22 22 ویژه مدتکوتاهسپرده 

 22 22 تعداد سهام

 محقق محاسبات منبع:

که مشخص است، مقدار معناداری آزمون  طورهماناست که  شدهانجام، آزمون همبستگی بین دو متغیر 4در جدول شماره 

ویژه و تعداد سهام وجود  مدتکوتاهدهد ارتباط معنادار مثبتی بین سپرده شده است که نشان می 05/0همبستگی کمتر از 

 است. 785/0دارد که مقدار این ارتباط 

ویژه مؤثر است، زیرا مقدار احتمال معناداری در سطح اطمینان  مدتکوتاهتعداد سهام بر سپرده  ،5با توجه به جدول شماره 

رض برای مقدار ثابت مدل . همچنین آزمون فشودیماست و فرض برابری ضریب رگرسیونی با صفر رد  05/0درصد کمتر از  95

شود و این ( رد میصفر )است فرض  05/0مقدار معناداری آزمون آن نیز کمتر از  کهییازآنجااست که  شدهانجامنیز 

درصد  95به شرح ذیل است که با اطمینان  یموردبررسمعادله رگرسیونی نمونه  تیدرنها مقدار نیز باید در مدل قرار گیرد.

 است: رشیپذقابل
Y=9.819+2.857EX 

 (ویژه مدتکوتاهمتغیر وابسته: سپرده ) : آزمون ضرایب رگرسیونی5جدول 

ضرایب  راستانداردیغضرایب  

 استانداردشده

 tآماره آزمون 

 مقدار احتمال معناداری

B خطای برآورد Beta 

 
 000. 19.848  495. 9.819 مقدار ثابت

 2.857E-005 .000 .785 5.670 .000 سهام تعداد

 محقق محاسبات منبع:

 مطالعه دومبررسی فرضیه 

 ویژه و ارزش سهام رابطه معناداری وجود دارد. مدتکوتاهفرضیه دوم: بین سپرده 

 آزمون دوربین واتسون

رگرسیون استقلال خطاها از یکدیگر است. برای بررسی استقلال خطاها از آماره دوربین واتسون استفاده  هایفرضپیشیکی از 

قرار گیرد خطاها از یکدیگر مستقل هستند و مجاز به استفاده از روش  5/2تا  5/1مقدار این آماره بین  کهیدرصورت شود.می

 تأییدرا  خطاهاشده است که استقلال  709/1، برابر با 6مقدار آماره دوربین واتسون در جدول شماره رگرسیون خواهیم بود. 

 توان از رگرسیون استفاده نمود.کند و بین خطاها همبستگی وجود ندارد و میمی

 ویژه و ارزش سهام مدتکوتاه: آزمون دوربین واتسون بین سپرده 6جدول 

ضریب  مدل

 همبستگی

 دوربین واتسون برآورد خطا شدهتعدیلضریب تعیین  نضریب تعیی

1 .895 .801 .791 1.3289 1.709 

 محقق محاسبات منبع:
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 حاصل از بررسی نرمال بودن خطاها نتایج

نرمال با  عیتوزرگرسیون خطاها باید داری  درروشهای رگرسیون بررسی نرمال بودن خطاها است. فرضیکی دیگر از پیش

، توزیع خطاها دارای 2با توجه به نمودار شماره  است. شدهیبررس، نرمال بودن خطاها 2میانگین صفر باشند. در نمودار شماره 

 است. 1توزیع نرمال است و میانگین بسیار کوچک و انحراف معیار آن 

 

 ویژه و ارزش سهام مدتکوتاه: پراکندگی دو متغیر سپرده 2نمودار 

 رابطه خطی مدل بررسی

چنانچه مقدار احتمال معناداری در سطح  گیرد،قرار می یموردبررس، آزمون مناسبت مدل خطی رگرسیونی 7در جدول شماره 

 ،شودیمباشد فرض عدم مناسبت مدل رگرسیونی رد  05/0درصد کمتر از  95اطمینان 

 : آزمون بررسی مناسبت مدل خطی7جدول 

مقدار احتمال  Fآماره آزمون  میانگین مربعات آزادیدرجه  مجموع مربعات مدل

 معناداری

 

 000. 80.363 141.919 1 141.919 رگرسیون

   1.766 20 35.319 هاماندهباقی

    21 177.239 مجموع

 محقق محاسبات منبع:

قرار  تأییداست، مدل رگرسیون خطی مورد  05/0مقدار معناداری آزمون کمتر از  کهازآنجایی، 7با مشاهده نتیجه جدول شماره 

 ویژه و ارزش سهام وجود دارد. مدتکوتاهگیرد و رابطه خطی بین سپرده می

که مشخص است، مقدار معناداری آزمون  طورهماناست که  شدهانجام، آزمون همبستگی بین دو متغیر 8در جدول شماره 

ویژه و ارزش سهام وجود  مدتکوتاهدهد ارتباط معنادار مثبتی بین سپرده شده است که نشان می 05/0از  همبستگی کمتر

متغیر ارزش سهام بر سپرده  تأثیرمیزان  مدل رگرسیونی باید بررسی کنیم تأییدپس از  است. 895/0دارد که مقدار این ارتباط 

، جدول زیر فرض صفر بودن ضریب کنیممیاستفاده  9دول شماره ویژه به چه میزان است. بدین منظور از ج مدتکوتاه

، چنانچه فرض صفر رد شود ارزش کندمی( آزمون B≠0( را در مقابل عدم صفر بودن ضریب رگرسیونی )B=0رگرسیونی )

 ویژه مؤثر است. مدتکوتاهسهام بر سپرده 
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 : آزمون همبستگی8جدول 
 ارزش سهام ویژه مدتکوتاهسپرده  

 همبستگی
 895. 1.000 ویژه مدتکوتاهسپرده 

 1.000 895. ارزش سهام

 مقدار معناداری
 000. . ویژه مدتکوتاهسپرده 

 . 000. ارزش سهام

 تعداد
 22 22 ویژه مدتکوتاهسپرده 

 22 22 ارزش سهام

 محقق محاسبات منبع:

 (ویژه مدتکوتاه)متغیر وابسته: سپرده  : آزمون ضرایب رگرسیونی9جدول 

ضرایب  غیراستانداردضرایب  

 استانداردشده

آماره آزمون 

t مقدار احتمال معناداری 

B خطای برآورد Beta 

 
 000. 27.213  354. 9.625 مقدار ثابت

 1.056E-005 .000 .895 8.965 .000 ارزش سهام

 محقق محاسبات منبع:

 95ویژه مؤثر است، زیرا مقدار احتمال معناداری در سطح اطمینان  مدتکوتاهارزش سهام بر سپرده  ،9با توجه به جدول شماره 

. همچنین آزمون فرض برای مقدار ثابت مدل نیز شودمیاست و فرض برابری ضریب رگرسیونی با صفر رد  05/0درصد کمتر از 

شود و این مقدار نیز ( رد میصفر )است فرض  05/0تر از مقدار معناداری آزمون آن نیز کم کهازآنجاییاست که  شدهانجام

 است: رشیپذقابلدرصد  95به شرح ذیل است که با اطمینان  یموردبررسمعادله رگرسیونی نمونه  تیدرنها باید در مدل قرار گیرد.

Y=9.625+1.056E-005X 

 مطالعه سومبررسی فرضیه 

 ویژه و دفعات معامله رابطه معناداری وجود دارد. مدتکوتاهفرضیه سوم: بین سپرده 

 آزمون دوربین واتسون

رگرسیون استقلال خطاها از یکدیگر است. برای بررسی استقلال خطاها از آماره دوربین واتسون استفاده  هایفرضپیشیکی از 

قرار گیرد خطاها از یکدیگر مستقل هستند و مجاز به استفاده از روش  5/2تا  5/1مقدار این آماره بین  کهیدرصورت شود.می

 تأییدرا  خطاهاشده است که استقلال  545/1، برابر با 10مقدار آماره دوربین واتسون در جدول شماره  رگرسیون خواهیم بود.

 توان از رگرسیون استفاده نمود.کند و بین خطاها همبستگی وجود ندارد و میمی

 ویژه و دفعات معامله مدتکوتاه: آزمون دوربین واتسون بین سپرده 10جدول 

ضریب  مدل

 همبستگی

 دوربین واتسون برآورد خطا شدهتعدیلضریب تعیین  ضریب تعیین

1 .867 .751 .739 1.4855 1.545 

 محقق محاسبات منبع:

 حاصل از بررسی نرمال بودن خطاها نتایج

نرمال با  توزیعرگرسیون خطاها باید داری  درروشهای رگرسیون بررسی نرمال بودن خطاها است. فرضیکی دیگر از پیش

، توزیع خطاها دارای 3با توجه به نمودار شماره  است. شدهبررسی، نرمال بودن خطاها 3میانگین صفر باشند. در نمودار شماره 

 است. 1توزیع نرمال است و میانگین بسیار کوچک و انحراف معیار آن 
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ویژه و دفعات معامله مدتکوتاه: پراکندگی دو متغیر سپرده 3نمودار   

 بررسی رابطه خطی مدل

چنانچه مقدار احتمال معناداری در  گیرد،قرار می موردبررسی، آزمون مناسبت مدل خطی رگرسیونی 11در جدول شماره 

با مشاهده نتیجه جدول شماره . شودمیباشد فرض عدم مناسبت مدل رگرسیونی رد  05/0درصد کمتر از  95سطح اطمینان 

گیرد و رابطه خطی بین قرار می تأییداست، مدل رگرسیون خطی مورد  05/0مقدار معناداری آزمون کمتر از  کهازآنجایی، 11

 ویژه و دفعات معامله وجود دارد. مدتکوتاهسپرده 

 : آزمون بررسی مناسبت مدل خطی11جدول 

 مقدار احتمال معناداری Fآماره آزمون  میانگین مربعات درجه آزادی مجموع مربعات مدل

 

 000. 60.314 133.102 1 133.102 رگرسیون

   2.207 20 44.136 هاماندهباقی

    21 177.239 مجموع

 محقق محاسبات منبع:

 : آزمون همبستگی12جدول 
 دفعات معامله ویژه مدتکوتاهسپرده  

 همبستگی
 867. 1.000 ویژه مدتکوتاهسپرده 

 1.000 867. دفعات معامله

 مقدار معناداری
 000. . ویژه مدتکوتاهسپرده 

 . 000. دفعات معامله

 تعداد
 22 22 ویژه مدتکوتاهسپرده 

 22 22 دفعات معامله

 محقق محاسبات منبع:

که مشخص است، مقدار معناداری آزمون  طورهماناست که  شدهانجامآزمون همبستگی بین دو متغیر  12 در جدول شماره

ویژه و دفعات معامله وجود  مدتکوتاهدهد ارتباط معنادار مثبتی بین سپرده شده است که نشان می 05/0همبستگی کمتر از 

متغیر دفعات معامله بر  تأثیرمیزان  مدل رگرسیونی باید بررسی کنیم تأییدپس از  است. 867/0دارد که مقدار این ارتباط 

، جدول زیر فرض صفر بودن کنیممیاستفاده  13ویژه به چه میزان است. بدین منظور از جدول شماره  مدتکوتاهسپرده 
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، چنانچه فرض صفر رد شود کندمی( آزمون B≠0( را در مقابل عدم صفر بودن ضریب رگرسیونی )B=0)ضریب رگرسیونی 

ویژه مؤثر  مدتکوتاهدفعات معامله بر سپرده  ،13با توجه به جدول شماره  ویژه مؤثر است. مدتکوتاهدفعات معامله بر سپرده 

است و فرض برابری ضریب رگرسیونی با صفر رد  05/0کمتر از  درصد 95است، زیرا مقدار احتمال معناداری در سطح اطمینان 

مقدار معناداری آزمون آن نیز کمتر از  کهازآنجاییاست که  شدهانجامثابت مدل نیز  . همچنین آزمون فرض برای مقدارشودمی

 شود و این مقدار نیز باید در مدل قرار گیرد.( رد میصفر )است فرض  05/0

 ویژه( مدتکوتاه)متغیر وابسته: سپرده  ضرایب رگرسیونیآزمون : 13جدول 

ضرایب  غیراستانداردضرایب  

 استانداردشده

آماره آزمون 

t مقدار احتمال معناداری 

B خطای برآورد Beta 

 
 000. 23.859  402. 9.597 مقدار ثابت

 4.665E-007 .000 .867 7.766 .000 دفعات معامله

 محقق محاسبات منبع:

 است: پذیرشقابلدرصد  95به شرح ذیل است که با اطمینان  موردبررسیمعادله رگرسیونی نمونه  درنهایت

Y=9.597+4.665E-007X 

 مطالعه چهارمبررسی فرضیه 

 رابطه معناداری وجود دارد. و تعداد سهام ساله 4 فرضیه چهارم: بین سپرده

 آزمون دوربین واتسون

رگرسیون استقلال خطاها از یکدیگر است. برای بررسی استقلال خطاها از آماره دوربین واتسون استفاده  هایفرضپیشیکی از 

قرار گیرد خطاها از یکدیگر مستقل هستند و مجاز به استفاده از روش  5/2تا  5/1مقدار این آماره بین  کهیدرصورت شود.می

 تأییدرا  خطاهاشده است که استقلال  631/1، برابر با 14مقدار آماره دوربین واتسون در جدول شماره  رگرسیون خواهیم بود.

 توان از رگرسیون استفاده نمود.کند و بین خطاها همبستگی وجود ندارد و میمی

 ساله و تعداد سهام 4: آزمون دوربین واتسون بین سپرده 14جدول 

ضریب  مدل

 همبستگی

 دوربین واتسون برآورد خطا شدهتعدیلب تعیین ضری ضریب تعیین

1 .741 .549 .523 1.1599 1.631 

 محقق محاسبات منبع:

 حاصل از بررسی نرمال بودن خطاها نتایج

رگرسیون خطاها باید داری توزیع نرمال با  درروشهای رگرسیون بررسی نرمال بودن خطاها است. فرضیکی دیگر از پیش

، توزیع خطاها دارای 4با توجه به نمودار شماره  است. شدهبررسی، نرمال بودن خطاها 4میانگین صفر باشند. در نمودار شماره 

 است. 1توزیع نرمال است و میانگین بسیار کوچک و انحراف معیار آن 
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 ساله و تعداد سهام 4: پراکندگی دو متغیر سپرده 4نمودار 

 رابطه خطی مدلبررسی 

چنانچه مقدار احتمال معناداری در  گیرد،قرار می موردبررسی، آزمون مناسبت مدل خطی رگرسیونی 15در جدول شماره 

با مشاهده نتیجه جدول شماره . شودمیباشد فرض عدم مناسبت مدل رگرسیونی رد  05/0درصد کمتر از  95سطح اطمینان 

گیرد و رابطه خطی بین قرار می تأییداست، مدل رگرسیون خطی مورد  05/0مقدار معناداری آزمون کمتر از  کهازآنجایی 15

 وجود دارد. ساله و تعداد سهام 4سپرده 

 : آزمون بررسی مناسبت مدل خطی15جدول 

مقدار احتمال  Fآماره آزمون  میانگین مربعات درجه آزادی مجموع مربعات مدل

 معناداری

 

 000. 21.867 29.420 1 29.420 رگرسیون

   1.345 18 24.217 هاماندهباقی

    19 53.638 مجموع

 محقق محاسبات منبع:

که مشخص است، مقدار معناداری آزمون  طورهماناست که  شدهانجامآزمون همبستگی بین دو متغیر  16 در جدول شماره

و تعداد سهام وجود دارد که  ساله 4دهد ارتباط معنادار مثبتی بین سپرده شده است که نشان می 05/0همبستگی کمتر از 

 است. 741/0مقدار این ارتباط 

 : آزمون همبستگی16جدول 
 تعداد سهام ویژه مدتکوتاهسپرده  

 همبستگی
 741. 1.000 ساله 4سپرده 

 1.000 741. تعداد سهام

 مقدار معناداری
 000. . ساله 4سپرده 

 . 000. تعداد سهام

 تعداد
 20 20 ساله 4سپرده 

 20 20 تعداد سهام

 محقق محاسبات منبع:
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ساله به چه میزان است. بدین منظور  4متغیر تعداد سهام بر سپرده  تأثیرمیزان  مدل رگرسیونی باید بررسی کنیم تأییدپس از 

( را در مقابل عدم صفر بودن ضریب B=0، جدول زیر فرض صفر بودن ضریب رگرسیونی )کنیممیاستفاده  17از جدول شماره 

 ساله مؤثر است. 4، چنانچه فرض صفر رد شود تعداد سهام بر سپرده کندمی( آزمون B≠0رگرسیونی )

 ساله( 4)متغیر وابسته: سپرده  : آزمون ضرایب رگرسیونی17جدول 

ضرایب  غیراستانداردضرایب  

 استانداردشده

آماره آزمون 

t مقدار احتمال معناداری 

B خطای برآورد Beta 

 
 000. 48.726  315. 15.340 مقدار ثابت

 2.505E-005 .000 .741 4.676 .000 تعداد سهام

 محقق محاسبات منبع:

 95ساله مؤثر است، زیرا مقدار احتمال معناداری در سطح اطمینان  4تعداد سهام بر سپرده  ،17با توجه به جدول شماره 

. همچنین آزمون فرض برای مقدار ثابت مدل نیز شودمیاست و فرض برابری ضریب رگرسیونی با صفر رد  05/0درصد کمتر از 

شود و این مقدار نیز ( رد میصفر )است فرض  05/0مقدار معناداری آزمون آن نیز کمتر از  کهازآنجاییاست که  شدهانجام

 است: پذیرشقابلدرصد  95به شرح ذیل است که با اطمینان  موردبررسیمعادله رگرسیونی نمونه  درنهایت باید در مدل قرار گیرد.

Y=15.34+2.505E-005X 

 مطالعه پنجمبررسی فرضیه 

 رابطه معناداری وجود دارد. و ارزش سهام ساله 4 فرضیه پنجم: بین سپرده

 آزمون دوربین واتسون

رگرسیون استقلال خطاها از یکدیگر است. برای بررسی استقلال خطاها از آماره دوربین واتسون استفاده  هایفرضپیشیکی از 

قرار گیرد خطاها از یکدیگر مستقل هستند و مجاز به استفاده از روش  5/2تا  5/1آماره بین مقدار این  کهیدرصورت شود.می

 تأییدرا  خطاهاشده است که استقلال  829/1، برابر با 18مقدار آماره دوربین واتسون در جدول شماره  رگرسیون خواهیم بود.

 استفاده نمود.توان از رگرسیون کند و بین خطاها همبستگی وجود ندارد و میمی

 ساله و ارزش سهام 4: آزمون دوربین واتسون بین سپرده 18جدول 

ضریب  مدل

 همبستگی

 دوربین واتسون برآورد خطا شدهتعدیلضریب تعیین  ضریب تعیین

1 .710 .504 .477 1.2156 1.829 

 محقق محاسبات منبع:

 حاصل از بررسی نرمال بودن خطاها نتایج

رگرسیون خطاها باید داری توزیع نرمال با  درروشهای رگرسیون بررسی نرمال بودن خطاها است. فرضیکی دیگر از پیش

، توزیع خطاها دارای 5با توجه به نمودار شماره  است. شدهبررسی، نرمال بودن خطاها 5میانگین صفر باشند. در نمودار شماره 

 است. 1توزیع نرمال است و میانگین بسیار کوچک و انحراف معیار آن 



 حسابداری و مدیریت مطالعات صلنامهف
 246-229صفحات  (1396لی مدیریت، اقتصاد و علوم انسانی )زمستان المل شماره ویژه کنفرانس بین

242 

 

 
ساله و ارزش سهام 4: پراکندگی دو متغیر سپرده 5نمودار   

 بررسی رابطه خطی مدل:

چنانچه مقدار احتمال معناداری در  گیرد،قرار می موردبررسی، آزمون مناسبت مدل خطی رگرسیونی 19در جدول شماره 

با مشاهده نتیجه جدول شماره  ،شودمیباشد فرض عدم مناسبت مدل رگرسیونی رد  05/0درصد کمتر از  95سطح اطمینان 

گیرد و رابطه خطی بین قرار می تأییداست، مدل رگرسیون خطی مورد  05/0مقدار معناداری آزمون کمتر از  کهازآنجایی 19

که  طورهماناست که  شدهانجامآزمون همبستگی بین دو متغیر  20 در جدول شماره وجود دارد. له و ارزش سهامسا 4سپرده 

دهد ارتباط معنادار مثبتی بین سپرده شده است که نشان می 05/0مشخص است، مقدار معناداری آزمون همبستگی کمتر از 

 است. 710/0و ارزش سهام وجود دارد که مقدار این ارتباط  ساله 4

 : آزمون بررسی مناسبت مدل خطی19جدول 

مقدار احتمال  Fآماره آزمون  میانگین مربعات درجه آزادی مجموع مربعات مدل

 معناداری

 

 000. 18.298 27.039 1 27.039 رگرسیون

   1.478 18 26.599 هاماندهباقی

    19 53.638 مجموع

 محقق محاسبات منبع:

 همبستگی: آزمون 20جدول 
 ارزش سهام ویژه مدتکوتاهسپرده  

 همبستگی
 710. 1.000 ساله 4سپرده 

 1.000 710. ارزش سهام

 مقدار معناداری
 000. . ساله 4سپرده 

 . 000. ارزش سهام

 تعداد
 20 20 ساله 4سپرده 

 20 20 ارزش سهام

 محقق محاسبات منبع:
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ساله به چه میزان است. بدین منظور  4متغیر ارزش سهام بر سپرده  تأثیرمیزان  مدل رگرسیونی باید بررسی کنیم تأییدپس از 

( را در مقابل عدم صفر بودن ضریب B=0، جدول زیر فرض صفر بودن ضریب رگرسیونی )کنیممیاستفاده  21از جدول شماره 

 ؤثر است.ساله م 4، چنانچه فرض صفر رد شود ارزش سهام بر سپرده کندمی( آزمون B≠0رگرسیونی )

 (ساله 4متغیر وابسته: سپرده ) : آزمون ضرایب رگرسیونی21جدول 

ضرایب  غیراستانداردضرایب  

 استانداردشده

 tآماره آزمون 

 مقدار احتمال معناداری

B خطای برآورد Beta 

 
 000. 49.581  313. 15.512 مقدار ثابت

 5.522E-006 .000 .710 4.278 .000 ارزش سهام

 محقق محاسبات منبع:

درصد کمتر  95ساله مؤثر است، زیرا مقدار احتمال معناداری در سطح اطمینان  4ارزش سهام بر سپرده  ،21با توجه به جدول شماره 

است  شدهانجام. همچنین آزمون فرض برای مقدار ثابت مدل نیز شودمیاست و فرض برابری ضریب رگرسیونی با صفر رد  05/0از 

شود و این مقدار نیز باید در مدل قرار ( رد میصفر )است فرض  05/0مقدار معناداری آزمون آن نیز کمتر از  کهازآنجاییکه 

 است: پذیرشقابلدرصد  95به شرح ذیل است که با اطمینان  موردبررسیمعادله رگرسیونی نمونه  درنهایت گیرد.

Y=15.34+5.522E-006X 

 مطالعه ششمبررسی فرضیه 

 رابطه معناداری وجود دارد. و دفعات معامله ساله 4 فرضیه ششم: بین سپرده

 آزمون دوربین واتسون

رگرسیون استقلال خطاها از یکدیگر است. برای بررسی استقلال خطاها از آماره دوربین واتسون استفاده  هایفرضپیشیکی از 

قرار گیرد خطاها از یکدیگر مستقل هستند و مجاز به استفاده از روش  5/2تا  5/1آماره بین مقدار این  کهیدرصورت شود.می

 تأییدرا  خطاهاشده است که استقلال  621/1، برابر با 22مقدار آماره دوربین واتسون در جدول شماره  رگرسیون خواهیم بود.

 استفاده نمود.توان از رگرسیون کند و بین خطاها همبستگی وجود ندارد و میمی

 ساله و دفعات معامله 4: آزمون دوربین واتسون بین سپرده 22جدول 

ضریب  مدل

 همبستگی

 دوربین واتسون برآورد خطا شدهتعدیلضریب تعیین  ضریب تعیین

1 .688 .474 .443 1.2527 1.621 

 محقق محاسبات منبع:



 حسابداری و مدیریت مطالعات صلنامهف
 246-229صفحات  (1396لی مدیریت، اقتصاد و علوم انسانی )زمستان المل شماره ویژه کنفرانس بین

244 

 

 حاصل از بررسی نرمال بودن خطاها نتایج

 
ساله و دفعات معامله 4: پراکندگی دو متغیر سپرده 6نمودار   

های رگرسیون بررسی نرمال بودن خطاها است. درروش رگرسیون خطاها باید داری توزیع نرمال با فرضیکی دیگر از پیش

، توزیع خطاها دارای 6شده است. با توجه به نمودار شماره ا بررسی، نرمال بودن خطاه6میانگین صفر باشند. در نمودار شماره 

 است. 1توزیع نرمال است و میانگین بسیار کوچک و انحراف معیار آن 

 ررسی رابطه خطی مدلب

چنانچه مقدار احتمال معناداری در  گیرد،قرار می موردبررسی، آزمون مناسبت مدل خطی رگرسیونی 23در جدول شماره 

. با مشاهده نتیجه جدول شماره شودمیباشد فرض عدم مناسبت مدل رگرسیونی رد  05/0درصد کمتر از  95نان سطح اطمی

گیرد و رابطه خطی بین است، مدل رگرسیون خطی مورد تأیید قرار می 05/0که مقدار معناداری آزمون کمتر از ازآنجایی 23

 وجود دارد. ساله و دفعات معامله 4سپرده 

 مون بررسی مناسبت مدل خطی: آز23جدول 

مقدار احتمال  Fآماره آزمون  میانگین مربعات درجه آزادی مجموع مربعات مدل

 معناداری

 

 001. 15.296 24.005 1 24.005 رگرسیون

   1.569 17 26.679 هاماندهباقی

    18 50.684 مجموع

 محقق محاسبات منبع:

 : آزمون همبستگی24جدول 

 دفعات معامله ویژه مدتکوتاهسپرده  

 همبستگی
 688. 1.000 ساله 4سپرده 

 1.000 688. دفعات معامله

 مقدار معناداری
 001. . ساله 4سپرده 

 . 001. دفعات معامله

 تعداد
 19 19 ساله 4سپرده 

 19 19 دفعات معامله

 محقق محاسبات منبع:
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که مشخص است، مقدار معناداری آزمون  طورهماناست که  شدهانجامآزمون همبستگی بین دو متغیر  24 در جدول شماره

و دفعات معامله وجود دارد که  ساله 4دهد ارتباط معنادار مثبتی بین سپرده شده است که نشان می 05/0همبستگی کمتر از 

 4امله بر سپرده متغیر دفعات مع تأثیرمیزان  مدل رگرسیونی باید بررسی کنیم تأییدپس از  است. 688/0مقدار این ارتباط 

، جدول زیر فرض صفر بودن ضریب رگرسیونی کنیممیاستفاده  25ساله به چه میزان است. بدین منظور از جدول شماره 

(B=0( را در مقابل عدم صفر بودن ضریب رگرسیونی )B≠0 آزمون )چنانچه فرض صفر رد شود دفعات معامله بر کندمی ،

ساله مؤثر است، زیرا مقدار احتمال معناداری  4دفعات معامله بر سپرده  ،25جدول شماره با توجه به  ساله مؤثر است. 4سپرده 

شود. همچنین آزمون فرض است و فرض برابری ضریب رگرسیونی با صفر رد می 05/0درصد کمتر از  95در سطح اطمینان 

صفر است فرض  05/0آن نیز کمتر از  که مقدار معناداری آزمونشده است که ازآنجاییبرای مقدار ثابت مدل نیز انجام

 شود و این مقدار نیز باید در مدل قرار گیرد.( رد می)

 ساله 4متغیر وابسته: سپرده  : آزمون ضرایب رگرسیونی25جدول 

ضرایب  غیراستانداردضرایب  

 استانداردشده

 tآماره آزمون 

 مقدار احتمال معناداری

B خطای برآورد Beta 

 
 000. 44.422  349. 15.491 تمقدار ثاب

 3.022E-007 .000 .688 3.911 .001 دفعات معامله

 محقق محاسبات منبع:

 است: پذیرشقابلدرصد  95به شرح ذیل است که با اطمینان  موردبررسیمعادله رگرسیونی نمونه  درنهایت

Y=15.491+3.022E-007X 

 گیریبحث و نتیجه

های مربوط به و متغیر و بازار بورس اوراق بهادار هابانکهای مالی نظیر د و توسعه نظامرشد و توسعه اقتصادی، از طریق رش

متقابلی که  تأثیردهند. قرار می تأثیراقتصادی و مدیریت جامعه را تحت  یهاتیفعالو  وکارکسبهایی هستند که ها از مؤلفهآن

گذاران، تلقی گیری سرمایهبر تصمیم رگذاریتأث، عاملی داشته باشندتواند بر یکدیگر ها میهای آناین دو نظام مالی و سیاست

های بانکی و فعالیت ای بین نوسانات نرخ سود سپردهبه دنبال این فرضیه است که آیا رابطه درواقعگردد. لذا پژوهش فوق می

ای در ؛ تا از این طریق، پیشنهادات سازندهتعداد سهام، ارزش سهام و دفعات معامله، وجود دارد یا خیرنظر ه از نقطهبازار سرمای

از طرف دیگر واضح  های مناسب و جلوگیری از عدم رونق بازار سرمایه و حفظ موقعیت آن، ارائه نماید.گذاریجهت سرمایه

گذاری در های خود، کمک بزرگی به سرمایهتوانند با ارائه دادن اطلاعات صحیح و روشن در مورد سپردهها نیز میاست که بانک

 بازار پول و بازار سرمایه، ارائه بدهند.

مدت و چهار ساله بر فعالیت بازار سرمایه های کوتاهنرخ سود سپرده تأثیربا توجه به نتیجه این تحقیق که حاصل از آزمون 

بگذارد؛ بدین  تأثیره تواند بر بازار سرمایهای بانکی در تعیین نرخ سود میسیاست درواقعشود که بازار پول و است، بیان می

نرخ ) مستقلمتغیر  تأثیر(، تحت تعداد سهام، ارزش سهام و دفعات معاملهمعنی که متغیر وابسته )فعالیت بازار سرمایه شامل: 

اندرکاران بازار سرمایه باید نسبت به تغییرات گذاران و دستاین بدان معنی است که سرمایه و ؛باشدهای بانکی(، میسود سپرده

گذاری در های بازار سرمایه آگاه باشند و با علم به این موضوع، نسبت به سرمایههای بانکی و آثار آن بر فعالیتسود سپرده نرخ

 ریغهای مالی بانکی و ، نتایج این مطالعه مؤید این اصل است که ترکیب مناسب نظامدرواقع بازار پول و یا سرمایه اقدام نمایند.

 .آورد خواهدوسعه مالی و به دنبال آن، رشد و توسعه اقتصادی را فراهم ، موجبات رشد و تیبانک

 منابع فارسی

گذاران و گیری سرمایهنوسانات نرخ سود در بازار پول بر تصمیم تأثیر، بررسی 1389نژاد، مهدیه، صفرزاده، حسین و جلالی .1

 102-84، 5شماره عملکرد بازار سرمایه، مجله مهندسی مالی و مدیریت پرتفوی، 
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